
ПРОГРАМА ЗА ФИНАНСИСКА 

ПОДДРШКА НА РУРАЛНИОТ 

РАЗВОЈ ЗА 2019 ГОДИНА 



ВКУПЕН БУЏЕТ 

2.162.383.000,00 денари 
 

КАПИТАЛНИ ИНВЕСТИЦИИ: 

1.735.903.000,00  

 
РАЗНИ ТРАНСФЕРИ  

(ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА): 

426.480.000,00 

БУЏЕТ 

КАПИТАЛНИ 

ИНВЕСТИЦИИ 

РАЗНИ 

ТРАНСФЕРИ 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ГЕНЕРАЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

 15 мерки за финансиска поддршка во руралниот развој 

 13 подмерки  

 ОСНОВЕН БУЏЕТ:  

      1,955,903,000.00 
 

 3 мерки за техничка поддршка во руралниот развој 

 13 подмерки 

 ОСНОВЕН БУЏЕТ: 

      184,856,170.00 

 
 

 

 ФОНД ЗА ИНОВАЦИИ И ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ: 

      21,623,830.00 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ПРИОРИТЕТНИ МЕРКИ 

МЕРКА 2018 2019 ЗГОЛЕМУВАЊЕ 

МОДЕРНИЗАЦИЈА НА 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ СТОПАНСТВА 
101.500.000,00 225.707.000,00 122% 

ИНВЕСТИЦИИ ЗА ПРЕРАБОТКА И 

МАРКЕТИНГ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ 

ПРОИЗВОДИ 
18.000.000,00 230.000.000,00 1170% 

ИНВЕСТИЦИИ ВО ИНФРАСТРУКТУРА 

ЗА РАЗВОЈ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО, 

ШУМАРСТВОТО И 

ВОДОСТОПАНСТВОТО 

687.206.000,00 806.196.000,00 17% 

СОВЕТОДАВНИ УСЛУГИ ВО 

ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 
1.000.000,00 10.000.000,00 900% 

ОБНОВА И РАЗВОЈ НА СЕЛАТА 63.329.000,00 130.000.000,00 106% 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТРАТЕГИИ ЗА 
ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ НА РУРАЛНИ 
СРЕДИНИ 

10.000.000,00 13.000.000,00 30% 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ПРИОРИТЕТНИ МЕРКИ 

ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА 

МЕРКА 2018 2019 ЗГОЛЕМУВАЊЕ 

ПОДДРШКА ЗА САЕМИ И 

МАНИФЕСТАЦИИ 
26.000.000,00 60.000.000,00 130% 

ПОМОШ ЗА МАРКЕТИНГ НА 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ И 

ПРЕРАБОТЕНИ ПРОИЗВОДИ 
5.000.000,00 18.200.000,00 265% 

ИНВЕСТИЦИОНИ ВЛОЖУВАЊА 

ВО НАУЧНО-ДЕМОНСТРАТИВНИ 

ПРИМЕРИ И СПРОВЕДУВАЊЕ НА 

ИСТРАЖУВАЊА 

6.000.000,00 28.776.170,00 380% 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 112 – ПОМОШ ЗА МЛАДИ 

ЗЕМЈОДЕЛЦИ ЗА ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 

ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ 

БУЏЕТ: 200.000.000 

Новитет: 
 Изменети критериуми за зголемување на поддршката од 10 на 20 илјади евра 

по корисник 

 Законска измена за раздвојување на мерката на: 

 - поддршка за започнување на земјоделска дејност за млади 

 - поддршка за превземање на семејното земјоделско стопанство од младите 

 - отстранување на границата од 18 месеци упис во ЕРЗС 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 114 – СОВЕТОДАВНИ УСЛУГИ 

ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 

БУЏЕТ: 10.000.000 
-Поддршка при реализација на мерките за земјоделска политика и политика за 

рурален развој, изработка на деловни планови/технички предлог-проекти на 

земјоделски стопанства; 

 

-Поддршка на спроведување на ИПАРД Програмата 2014-2020, 

 

-Поддршка во технолошко и економско организирање и управување на 

земјоделско стопанство, ефикасно искористување на расположливите 

средства за работа, запознавање и помош во примена на законската 

регулатива од областа на земјоделството и поврзаните прописи  

 

- Поддршка во исполнување на барањата за задоволување на националните и 

стандардите на Европската унија во делот на безбедност на храна, 

благосостојба на животните, заштита на животната средина, професионална 

заштита на работно место и барањата по однос на вкрстена сообраност. 

 
ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 121 – ИНВЕСТИЦИИ ВО МОДЕРНИЗАЦИЈА 

НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ СТОПАНСТВА 

БУЏЕТ: 225.207.000 

1 – НАБАВКА НА ДОБИТОК  91,000,000.00 

 2 – ПОДИГНУВАЊЕ НА НОВИ НАСАДИ 39,000,000.00 

 3 – НАБАВКА НА ПЧЕЛНИ МАТИЦИ И ПЧЕЛНИ РОЕВИ 5,000,000.00 

 4 – НАБАВКА НА ТРАКТОРИ 60,207,000.00 

 5 – НАБАВКА НА СИСТЕМ ЗА НАВОДНУВАЊЕ КАПКА ПО КАПКА 30,000,000.00 

Новитет: 

За поголема сигурност во инвестицијата - фармерите кои планираат да 

инвестираат во добиток, прво ќе склучат договор за поддршка со 

Агенцијата, потоа ќе ја реализираат инвестицијата. 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 122 – ИНВЕСТИЦИИ ЗА ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА 

ЕКОНОМСКАТА ВРЕДНОСТ НА ШУМИТЕ 

БУЏЕТ: 30.000.000 

СРЕДСТВА НАМЕНЕТИ ЗА ОБНОВУВАЊЕ НА 

ШУМСКИОТ ФОНД ПРЕКУ: 
 ФОРМИРАЊЕ ПРОРЕДИ,  

 МЕЛИОРАЦИЈА НА ДЕГРАДИРАНИ ШУМИ И ШИКАРИ,  

 ДИРЕКТНА И ИНДИРЕКТНА КОНВЕРЗИЈА НА ДЕГРАДИРАНИТЕ ШУМИ 

(заменување на неквалитетната дрвна маса со нови висококвалитетни 

дрвни видови)  

 
Мерката ќе се спроведува преку активности  на ЈП Македонски шуми 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 123 – ИНВЕСТИЦИИ ЗА ПРЕРАБОТКА И 

МАРКЕТИНГ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 

БУЏЕТ: 230.000.000 

 Активности за мерката: 

Целосно редефинирање на мерката во вид на 

ПРЕДФИНАНСИРАЊЕ на инвестициски проекти во 

висина од 100% од износот на предлог-проектите 

Мерката ќе се репрограмира со дополнителни средства веднаш по 

законските измени кои ќе овозможат основ за реализација  

Мерката ќе поддржува: 

• Инвестиции во преработувачки капацитети, ладилници и откупни центри 

за приоритетните земјоделски производи кои се соочуваат со проблеми 

во пласманот 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 124 – ИНВЕСТИЦИИ ВО ИНФРАСТРУКТУРА 

ЗА РАЗВОЈ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО, 

ШУМАРСТВОТО И ВОДОСТОПАНСТВОТО 

БУЏЕТ: 806.196.000 
• капитални инвестиции во водостопанска 

инфраструктура  
707,196,000.00 

• останати инвестиции наменети за 

водостопанска инфраструктура 
30,000,000.00 

• инвестиции за пасишта во државна 

сопственост 
24,000,000.00 

• пристап до земјоделско земјиште 30,000,000.00 

• консолидација на земјоделско земјиште 15,000,000.00 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 125 – СОРАБОТКА за развој на нови 

производи, процеси и технологии 
БУЏЕТ: 1.000.000 
 Цел на мерката: 

 Поддршка на интегрирани проекти спроведувани преку 

формирање на т.н. оперативни групи составени од 

минимум три учесници во вредносниот прехрамбен синџир 

(производители     преработувачи    маркети) 

 

Специфична намена: 
- развој на нови производи и дизајн 

- производни процеси и технологии за преработка 

- нематеријални вложувања за подготвителни активности 

- процеси или технологии за пазарни цели 

 
ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 131 – ЕКОНОМСКО ЗДРУЖУВАЊЕ 

НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ СТОПАНСТВА 
БУЏЕТ: 30.000.000 
 Поддршката е наменета за новоформирани земјоделски 

задруги за финансирање на надоместоци за менаџери 

 

 Активности: 

 Преку проект поддржан од Европската Унија, а спроведен 

од Care International, во тек е изработка на нов Предлог-

Закон за земјоделски задруги. Проектот објави јавен повик 

за финансиска помош за формирање на нови 12 

земјоделски задруги и докапитализирање на постоечки 8 

задруги со средства до 80.000€ по задруга. 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 211 – ПОМОШ ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ ВО ПОДРАЧЈА СО 

ОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ 
БУЏЕТ: 90.500.000 
 Поддршката се реализира во форма на дополнителни директни плаќања 

за земјоделски стопанства во подрачја со ограничени можности 

 Активности: 

 За усогласување со Европската регулатива, во рамки на законската измена 

ќе биде променет начинот на одредување на подрачјата со ограничени 

можности, како и преформулирање на називот во „Области со природни и 

други специфични ограничувања“ 

 Со новите измени, ќе може да се дефинира област со одредено 

ограничување според степенот на развиеноста и достапноста на 

инфраструктура. Тоа значи дека независно е дали областа ќе биде над 700 

метри надморска висина или не, ќе биде оценувана по нови и попрецизни 

критериуми. 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 213 – ПОМОШ ЗА ЗАЧУВУВАЊЕ НА 

РУРАЛНИТЕ ПРЕДЕЛИ И НИВНИТЕ 

ТРАДИЦИОНАЛНИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
БУЏЕТ: 16.000.000 

 Надомест на трошоци за одржување на висински пасишта и ливади и 

поддршка на традиционалното овчарство. 

 Неповратна финансиска поддршка во висина од: 

 100% од просечна месечна  нето плата за чување и напасување на 

добитокот (овци, кози и/или говеда) на пасишта и ливади во населени 

места со надморска висина поголема од 700 метри 

 60% од просечна месечна  нето плата за чување и напасување на 

добитокот (овци, кози и/или говеда) на пасишта и ливади во населени 

места со надморска висина помала од 700 метри 

 
ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 214 – ПОМОШ ЗА ЗАЧУВУВАЊЕ НА 

ГЕНЕТСКАТА РАЗНОВИДНОСТ НА АВТОХТОНИ 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА И АВТОХТОНИ РАСИ 

НА ДОБИТОК 
БУЏЕТ: 13.000.000 

- Договорна услуга по пат на јавен повик за активности за воспоставување, 
следење и анализирање на состојбите со автохтоните земјоделски 
растенија и обезбедување на задолжителни генетски резерви; (4.000.000) 

- Договорна услуга по пат на јавен повик за активности за воспоставување, 
следење и анализирање на состојбите со автохтоните раси на добиток и 
чување и обезбедување на задолжителни генетски резерви на автохтоните 
раси на добиток; (4.000.000) 

- Дополнителна финансиска поддршка за зачувување на генетската 
разновидност на автохтони раси на добиток (говедо Буша,  овци 
каракачанска, овчеполска и шарпланинска, кози балканска коза,  куче - 
овчарско куче шарпланинец и бивол - домашен бивол). (5.000.000) 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 215 – ОРГАНСКО ПРОИЗВОДСТВО 

БУЏЕТ: 89.500.000 
 ДИРЕКТНИ ПЛАЌАЊА ЗА ПРЕРАБОТКА НА ОРГАНСКИ ПРОИЗВОДИ 

 

 КОРИСНИЦИ: 

- Производители и откупувачи органски прозиводи 

 

 ПРЕДМЕТ НА ПОДДРШКА:  

- Преработки од органски земјоделски производи или производи во преод од 
домашно потекло или доработка и пакување на органски самоникнати видови. 

  

 ВИСИНА НА ПОДДРШКА: 

-10% од вредноста на произведените и продадени производи со максимален 
износ до 150.000,00 денари по оператор. 

 

Забелешка: Во 2018 висината на поддршката изнесуваше 2% 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 321 – ПОДОБРУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА 

ЖИВОТ ВО РУРАЛНИ СРЕДИНИ 

БУЏЕТ: 50.000.000 

- Средствата се предвидени за подмирување на обврски од 

претходните програмски години заклучно со 2019 година, бидејќи со 

акредитација на мерката Рурална инфраструктура, истата ќе се 

спроведува преку ИПАРД програмата 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 322 – ОБНОВА И РАЗВОЈ НА 

СЕЛАТА 
БУЏЕТ: 130.000.000 

- Средствата се предвидени за финансиска поддршка на единиците 
на локалната самоуправа за изработка на урбанистички планови за 
населени места во руралните средини. 

- Со започнување на имплементација на ИПАРД програмата, 
недостатокот на урбанистички планови во рамки на општините од 
руралните подрачја преставува сериозна пречка за остварување на 
инвестиции. За да се надмине проблемот со недостаток од 
урбанистички планови во руралните средини, 2019 ќе се фокусираме 
на доделување на финансиска поддршка на општините за изработка 
на урбанистички планови со крајна цел да се овозможи ефективно 
искористување на инвестициските мерки од ИПАРД програмата. 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 323 – ЗАЧУВУВАЊЕ И УНАПРЕДУВАЊЕ НА 

ТРАДИЦИОНАЛНИТЕ ВРЕДНОСТИ ВО РУРАЛНИТЕ 

ПОДРАЧЈА 

БУЏЕТ: 20.000.000 

- Средствата се предвидени за подмирување на обврски од 

претходните програмски години заклучно со 2019 година, бидејќи со 

акредитација на мерката Рурална инфраструктура, истата ќе се 

спроведува преку ИПАРД програмата 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 412 – ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА 

ЛОКАЛНИ АКЦИСКИ ГРУПИ (ЛАГ) 

БУЏЕТ: 1.000.000 

- Иницијативата ЛЕАДЕР претставува иновативен пристап во рамките на 
политиката за рурален развој на ЕУ преку кој се стимулира полноправност 
и заедништво на сите чинители во процесите на  градење на политики, 
донесување на одлуки и спроведување на активности поврзани со 
руралниот развој. 

- Воспоставувањето на локални партнерства познати како локални акциски 
групи (ЛАГ) е еден од првите и најважни чекори на ЛЕАДЕР пристапот. 

- Во регистарот на МЗШВ веќе има регистрирано 13 Локални Акциски Групи 
за кои е предвидена мерката 413 за реализација на стратегиите кои се 
одобрени од Министерството. Оваа 2019 година ќе биде повторно објавен 
јавен повик за регистрација на нови ЛАГ. 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 413 – РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТРАТЕГИИ ЗА 

ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ НА РУРАЛНИ СРЕДИНИ 

БУЏЕТ: 13.000.000 

- Финансиска поддршка за реализација на одобрените стратегии на 

локалните акциски групи 

- Висина на поддршка до 800.000 денари по корисник за реализација на 

годишните планови за 2019 година 

- Мерката ќе биде објавена непосредно по објавување на програмата 

за финансиска поддршка во руралниот развој за 2019 година 

 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ЗА 2019 

МЕРКА 1.1 и 1.2 – ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
МАНИФЕСТАЦИИ И САЕМИ, УЧЕСТВО НА САЕМСКИ 
МАНИФЕСТАЦИИ, САЕМИ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ 
ПРОИЗВОДИ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОМОТИВНИ 
НАСТАНИ 

 БУЏЕТ: 60.000.000,00 денари 

 АКТИВНОСТИ: 

 Промоција на македонското вино на таргетирани пазари во ЕУ, САД, 
Сингапур, Хонг Конг, Шангај и Кина; 

 Промотивни настани за промоција на македонската преработувачка 
индустрија на овошје и зеленчук на таргетирани пазари во ЕУ и Руска 
Федерација; 

 Промоција на македонските производи преку бесцаринските зони во 
Хуанџо и Шангај и во „China National Exibition Center“ – Народна Република 
Кина; 

 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



 „World’s Leading Wines London“; 

 „World’s Leading Wines Amsterdam“; 

 „World’s Leading Wines Houston/San Francisco“; 

 „World’s Leading Wines Chicago“; 

 „World’s Leading Wines New York“; и 

 Промотивни и Б2Б настани во Минск, Белорусија; 

 „Anuga“, Келн, Германија;  

 „Fancy Food“ за преработки од овошје и зеленчук, Њујорк САД; 

 „Tuttofood“, Милано; 

 „Gulf Food“, Дубаи, ОАР; 

 „Sial Canada“, Торонто, Канада; 

 „BBC Good Food“, Бирмингам, ОК; 

 
ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



 „SIAL middle east “ за преработки од овошје и зеленчук, Абу Даби“, Обединети 
Арапски Емирати;  

 „Prodexpo“ саем за пијалоци, Москва-Руска Федерација;  

 „World Food (Мир Питание)“ за овошје, зеленчук и преработки, Москва –Руска 
Федерација; 

 Македонско изложбен-трговски дом, Москва, Руска Федерација;  

 „Green week„ – Берлин, Сојузна Република Германија; 

 „Агра“, Горна Радгоња, Република Словенија; 

 „Fruitlogistica“ за свежо овошје и зеленчук, Берлин-Германија; 

 „ProWein“ саем за вино, Дизелдорф-Сојузна Република Германија;  

 „Sial“ за преработки од овошје и зеленчук, Париз-Република Франција;  

 „Biofach - Нирнберг, Германија “ за органско земјоделство;  

 „London Wine Fair“ – саем за вино, Лондон Велика Британија и 

 „Interwhine China“, Кина. 

 АГРОФУД - СКОПЈЕ 

 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



МЕРКА 1.3 – ПОМОШ ЗА МАРКЕТИНГ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ 
ПРОИЗВОДИ И ПРЕРАБОТЕНИ ЗЕМЈОДЕЛСКИ 
ПРОИЗВОДИ 

 БУЏЕТ: 18.200.000,00 денари 

 ОПИС: 

 трошоци за амбалажа на преработени земјоделски производи (вино,  преработки 
од зеленчук); 

 финансиска помош по единица производ за извезен земјоделски производ во 
амбалажа (ориз); 

 трошоци за воведување на заштитени ознаки за квалитет на земјоделски и 
преработени производи;  

 трошоци за изработка на маркетинг платформа за препознатливост на 
земјоделски производи и преработени земјоделски производи; 

 трошоци за воспоставување и работа на унифицирани и специјализирани 
продавници за продажба на органска храна во Скопје;  

 трошоци за учество на меѓународни и регионални натпревари за вино на кои е 
освоена специјализирана награда, златен и сребрен медал.  

 трошоци за транспорт на земјоделски производ - винско грозје од место 
регистрирано за откуп на земјоделски производ - винско грозје место до 
преработувачки капацитет за производство на вино 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ЗА 2019 
 МЕРКА 1.4 – ИЗРАБОТКА И ПУБЛИКУВАЊЕ НА ЕДУКАТИВНИ, 

ИНФОРМАТИВНИ, НАУЧНИ, ПРОПАГАНДНИ И СТРУЧНИ МАТЕРИЈАЛИ, 

ПУБЛИКАЦИИ И СПИСАНИЈА 

 БУЏЕТ: 8.200.000,00 денари 

 ОПИС: 

 НЕПОДМИРЕНИ ОБВРСКИ ПО ЈАВНИОТ ПОВИК ОД 2018 ГОДИНА 

 ОБЈАВУВАЊЕ НА НОВ ЈАВЕН ПОВИК ЗА 2019 

 МЕРКА 1.5 – СПРОВЕДУВАЊЕ НА ИСТРАЖУВАЊА, ИЗРАБОТКА НА АНАЛИЗИ, 

ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТИ, СТУДИИ И СТРАТЕШКИ ДОКУМЕНТИ ОД ОБЛАСТА НА 

ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ 

 БУЏЕТ: 10.680.000,00 денари 

 ОПИС: 

 НЕПОДМИРЕНИ ОБВРСКИ ПО ЈАВНИОТ ПОВИК ОД 2018 ГОДИНА 

 ОБЈАВУВАЊЕ НА НОВ ЈАВЕН ПОВИК ЗА 2019 

 ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ЗА 2019 

МЕРКА 1.6 – ИНВЕСТИЦИОНИ ВЛОЖУВАЊА ЗА 

ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА НАУЧНО-ДЕМОНСТРАТИВНИ 

ПРИМЕРИ И СПРОВЕДУВАЊЕ НА ИСТРАЖУВАЊАТА 

 БУЏЕТ: 28.576.170,00 денари 

 ОПИС: 

 ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА ЛАБОРАТОРИЈА ЗА ЕМБРИО-ТРАНСФЕР 

 ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА ЛАБОРАТОРИЈА ЗА ПОСЛЕБЕРБЕНА ФИЗИОЛОГИЈА 

НА СВЕЖО ОВОШЈЕ И ЗЕЛЕНЧУК 

 ИНВЕСТИЦИИ ВО ФОТОВОЛТАИЧНИ СИСТЕМИ НА ОВЧАРСКИ ФАРМИ 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ЗА 2019 

 МЕРКА 1.7 – ДРУГИ ТРОШОЦИ И ИНВЕСТИЦИОНИ ВЛОЖУВАЊА ЗА 

ВОСПОСТАВУВАЊЕ И СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕРКИТЕ ЗА 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И РУРАЛНИОТ 

РАЗВОЈ 

 БУЏЕТ: 28.000.000,00 денари 

 ОПИС: 

 ТРОШОЦИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ОД СТРАНА НА АФПЗРР 

 ТРОШОЦИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ОД СТРАНА НА МЗШВ 

 РЕНОВИРАЊЕ И ОПРЕМУВАЊЕ НА ПОДРАЧНИТЕ ЕДИНИЦИ НА МЗШВ 

 САНАЦИЈА НА МЕТЕОРОЛОШКИ СТАНИЦИ НА УХМР 

 ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА DOCUMENT MANAGEMENT SYSTEM 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ЗА 2019 

МЕРКА 2 – СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА КАМАТНА СТАПКА 

 БУЏЕТ: 30.000.000,00 денари 

 ЦЕЛ НА МЕРКАТА: 

 ЗА КРЕДИТИ ДО 500.000€ СО КАМАТНА СТАПНКА ДО 8% ЗА ПЕРИОД ДО 10 

ГОДИНИ  

 ЗА ИНВЕСТИЦИИ ФИНАНСИРАНИ ОД ИПАРД ПРОГРАМАТА 

 ОСНОВНА ПОДДРШКА: 50% ОД КАМАТНАТА СТАПКА ИЛИ 

     - 55% ЗА МЛАДИ ЗЕМЈОДЕЛЦИ 

     - 60% ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОДРАЧЈА СО ОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ 

     - 60% ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПОДРАЧЈА СО ОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ 

     - 75% ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО НЕДОСТАПНИ РУРАЛНИ ЗАЕДНИЦИ 

 

 

 
ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ТЕХНИЧКА ПОДДРШКА ЗА 2019 

МЕРКА 3 – ВОСПОСТАВУВАЊЕ И АКТИВНОСТИ НА 

НАЦИОНАЛНАТА РУРАЛНА МРЕЖА 

 БУЏЕТ: 2.000.000,00 денари 

 ОПИС: 

 Национална рурална мрежа претставува платформа за воспоставување 

на партнерство со сите засегнати страни кои дејствуваат во руралните 

средини за потребите на планирањето, следењето и спроведувањето на 

Националната програма за рурален развој. 

 

 Активности: 

 Воспоставување на националната рурална мрежа 

 Изработка на протокол и програма за работа 

 Официјално зачленување на мрежата во Европската мрежа за рурален 

развој  
ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



АКТИВНОСТИ ЗА 2019 ГОДИНА ВО РАМКИ НА 

ПОЛИТИКИТЕ ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

 ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЧЛЕНОВИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО И 

РУРАЛЕН РАЗВОЈ: 26-а, 64, 67, 77, 94-а и ВОВЕДУВАЊЕ  НА НОВ ЧЛЕН  ВО 

ЗАКОНОТ ЗА МЕРКАТА 125 „СОРАБОТКА“ 

 ИЗРАБОТКА НА НОВ НАЦИОНАЛЕН ПЛАН ЗА ОРГАНСКО ПРОИЗВОДСТВО 2020 

– 2027 

 ИЗРАБОТКА НА НОВА ПРОГРАМА ЗА АГРОЕКОЛОШКИ МЕРКИ КАКО 

СОСТАВЕН ДЕЛ ОД ПРОГРАМАТА ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

 ПРОМОЦИЈА НА НОВАТА НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА ЗА ЛОЗАРСТВО И 

ВИНАРСТВО 2020 - 2025 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



АКТИВНОСТИ ЗА 2019 ГОДИНА ВО РАМКИ НА 

ПОЛИТИКИТЕ ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

 РАЗВОЈ НА НОВА ПРЕДЛОГ МЕРКА ЗА ПОДДРШКА НА ЖЕНСКИ ЧЛЕН ОД СЕМЕЈНО 
ЗЕМЈОДЕЛСКО СТОПАНСТВО 

 - Поддршка за развој на мали производствени бизниси и занаетчиска дејност 

 - Висина на поддршка до 180.000 денари по корисник 

 - Наменет за жени кои живеат и работат во руралните подрачја 

 

 НОВА МЕРКА ЗА ПОДДРШКА НА СРЕДНИТЕ ЗЕМЈОДЕЛСКИ УЧИЛИШТА 

 - Олеснет пристап до средства за опремување на училиштата 

 - развој на нови образовни програми 

 - Развој на стандардна рамка на компетентност во согласност со ЕУ 
стандардите 

 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



АКТИВНОСТИ ЗА 2019 ГОДИНА ЗА 

ПОДОБРЕНО СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕРКИТЕ 

ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 
 Правилникот за видот, рокот и начинот на доставување и собирање на 

податоците за потребите за анализи на земјоделското производство, 
структурата на земјоделските стопанства и други податоци од областа на 
земјоделството и руралниот развој (Член 9) 

 Измена и дополнување на Правилникот за видот на активностите и темите 
кои се предмет на поддршка, детален преглед на прифатливи трошоци, 
општите и посебни услови за доделување на поддршката, критериумите за 
избор на корисници, условите кои треба да ги исполнуваат корисниците 
(Член 66) 

 Измена и дополнување на Правилникот за начинот на запишување на 
давателите на советодавни услуги во евиденцијата и потребната 
документација за запишување во евиденцијата како и начинот на водење 
на евиденцијата  (Член 69) 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



АКТИВНОСТИ ЗА 2019 ГОДИНА ЗА 

ПОДОБРЕНО СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕРКИТЕ 

ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 
 Измена и дополнување на Правилникот за видот и обемот на активностите кои 

се предмет на поддршка, условите за финансирање, дефинирање на 

корисниците, општите и посебните услови за доделување на поддршката, 

детален преглед на прифатливи трошоци и начинот и правилата за визуелен 

идентитет на активностите (Член 69) 

 Измена и дополнување на Правилникот за  стручната оспособеност на 

вршителите на дополнителна дејност и соодветната техничка опрема за 

вршење на дополнителна дејност на семејно земјоделско стопанство. (Член 83) 

 Измена и дополнување на Правилникот за формата и содржината на 

образецот на барањето за вршење дополнителна дејност на семејно 

земјоделско стопанство, потребната документација за докажување на 

исполнетост на условите за вршење на дополнителна дејност и начинот на 

водење на евиденција на вршители на дополнителна дејност. (Член 84) 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



АКТИВНОСТИ ЗА 2019 ГОДИНА ЗА 

ПОДОБРЕНО СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕРКИТЕ 

ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 
 Измена и дополнување на Правилникот за поблиските дополнителни 

услови за поддршка од мерките за рурален развој, прифатливите трошоци 

и висината на поддршката за прифатливите трошоци по корисник за 

поединечна мерка. (Член 90) 

 Измена и дополнување на Правилникот за  поблиските критериуми за 

избор на корисници по мерките за рурален развој. (Член 91) 

 Измена и дополнување на  Уредбата за видот на активности, 

максималниот износ по активности, корисниците, субјектите кои 

учествуваат во постапката, поблиските критериуми и начинот за 

доделување на техничката поддршка во земјоделството и руралниот 

развој.(Член 101) 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ФОРМИРАЊЕ НА НОВА РАБОТНА ГРУПА ЗА ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗЕМЈОДЕЛСТВО И РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЧЛЕН 26-а – Национална рурална мрежа 

 

 1. Дообјаснување на улогата на Националната рурална мрежа 

 2. Бришење на став 2 (основот за Уредба) и дополнување на став 5 за 

овозможување на правен основ за Правилник 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ЧЛЕН 64 – ПОДРАЧЈА СО ОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКА 

ДЕЈНОСТ 

 

 АКТИВНОСТ:  

 ИЗМЕНА НА ЦЕЛИОТ ЧЛЕН ЗА УСОГЛАСУВАЊЕ СО ЕУ-РЕГУЛАТИВАТА 

1305 

 БРИШЕЊЕ НА СТАВ 2 И 5 ОД ЧЛЕНОТ (УСЛОВИ И ВИД НА ПОДДРШКА) 

 ДОДАВАЊЕ НА НОВ СТАВ ЗА СОЗДАВАЊЕ НА ПРАВЕН ОСНОВ ЗА 

ИЗРАБОТКА НА ПОСЕБЕН ПРАВИЛНИК ЗА ВИДОТ, УСЛОВИТЕ И 

ВИСИНАТА НА ПОДДРШКАТА ПО МЕРКАТА  

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ЧЛЕН 67 – ПОМОШ ЗА МЛАДИ ЗЕМЈОДЕЛЦИ 

 

 АКТИВНОСТ:  

 БРИШЕЊЕ НА СТАВ 2 И 5 ОД ЧЛЕНОТ (УСЛОВИ И ВИД НА ПОДДРШКА) 

 ДОДАВАЊЕ НА НОВ СТАВ ЗА СОЗДАВАЊЕ НА ПРАВЕН ОСНОВ ЗА 

ИЗРАБОТКА НА ПОСЕБЕН ПРАВИЛНИК ЗА ВИДОТ, УСЛОВИТЕ И 

ВИСИНАТА НА ПОДДРШКАТА ПО МЕРКАТА  

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ЧЛЕН 77 – ПОМОШ ЗА ВРШЕЊЕ НА ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ ВО 

ПОДРАЧЈА СО ОГРАНИЧЕНИ МОЖНОСТИ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ 

 

 АКТИВНОСТ: УСОГЛАСУВАЊЕ СО НОВАТА ТЕРМИНОЛОГИЈА ОД ЕУ 

РЕГУЛАТИВАТА 

 Помош за вршење на земјоделска дејност во области со природни и 

други специфични ограничувања 

 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ЧЛЕН 77 – Помош за вршење на земјоделска дејност во области со 
природни и други специфични ограничувања 

 

 Измената предвидува детален опис и разграничување на значењето 
областите кои имаат ограничени можности. Според досегашната 
пракса, единствената разлика на тоа што е подрачје со ограничени 
можности е надморската висина, односно сите подрачја во кои се 
врши активно земјоделско производство над 700 метри надморска 
висина беа дефинирани како ПОМ. Со новите измени, ќе може да се 
дефинира област со одредено ограничување според степенот на 
развиеноста и достапноста на инфраструктура. Тоа значи дека 
независно е дали областа ќе биде над 700 метри надморска висина 
или не, ќе биде оценувана по нови и попрецизни критериуми. 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 



ДОПОЛНИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗРР 

 ЧЛЕН 94-а – ПОМОШ ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ПРЕРАБОТКА И МАРКЕТИНГ 

 

 АКТИВНОСТ:  

 ИЗМЕНА НА ВИСИНАТА НА ПОДДРШКА НА 100% ОД ПОДНЕСЕНИОТ 

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТ КАКО ФОРМА НА ПРЕДФИНАНСИРАЊЕ ЗА ИПАРД 

 БРИШЕЊЕ НА ДЕЛОТ ОД СТАВОТ КАДЕ СТОИ ДЕКА КОРИСНИЦИ СЕ 

ТРГОВСКИ ДРУШТВА ОСНОВАНИ ОД ЕКОНОМСКИ-СОЦИЈАЛНИ 

ПАРТНЕРИ НА МЗШВ 

ИЗРАБОТИЛ: ГОЦЕ ГЕОРГИЕВСКИ 


